
 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ALESSANDRO VOLTA" 

di scuola primaria e secondaria di 1° grado  
 C. F. 83007980135 - C. M. LCIC80400L 

Via Risorgimento 33 -23826 Mandello del Lario (LC) - tel. 0341-730459 
Mail: LCIC80400L@istruzione.it – PEC LCIC80400L@pec.istruzione.it 

Sito: www.icmandellolario.gov.it  

 
 Determina n. 24      Mandello del Lario,  22/10/2018 

 
Determina del dirigente scolastico riguardante la definizione dell’avviso di selezione di personale esperto interno e/o 
esterno, comprese associazioni sportive, cui affidare incarichi per la realizzazione del progetto di rete “Ambiente e 
cultura sportiva” a.s. 2018/19. 

CIG: Z06256E970 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il D.I. n. 44/2001 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche”; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture); 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);  
PRESO ATTO delle indicazioni espresse dall'assemblea del 20 ottobre 2017 dei dirigenti delle istituzioni scolastiche 
degli ambiti LO15 e LO16, confermate e parzialmente modificate dall’assemblea del 23 agosto 2018; 
VISTO l’elenco delle attività legate allo sport e al benessere comunicato dall’UST di Lecco; 
CONSIDERATO che per l’attuazione di alcune  di esse è necessario che un’istituzione scolastica si faccia carico della 
gestione degli aspetti contabili e finanziari; 
PRESO ATTO di quanto concordato nella riunione del 24/09/2018 presso l’Ufficio Scolastico di Lecco; 
VISTA la Lettera di intenti prot.n. 5057 del 17/10/2018 sottoscritta dal Dirigente dell’UST di Lecco e dai Dirigenti degli 
IIS Badoni,  IIS Bertacchi, ICS di Mandello,  ICS di Molteno e IIS Fiocchi;   
VISTO il regolamento per l’attività negoziale adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 12 del 31/05/2017; 
RAVVISATA  la necessità di emanare un avviso di selezione al fine di individuare esperti per la realizzazione dei corsi 
nelle singole discipline sportive;  
CONSIDERATA altresì l’urgenza di individuare tali figure in tempo utile per l’avvio dei corsi entro il prossimo mese di 
novembre;  
RITENUTO quindi opportuno emettere un unico avviso di selezione, rivolto sia ai dipendenti interni 
all’amministrazione sia ad esperti esterni ad essa, pur riservando ai dipendenti interni eventualmente in possesso dei 
requisiti richiesti la precedenza al conferimento dell’incarico, in applicazione dell’art. 7, comma 6, lett. b) del D.Lgs. 
165/2001;  

DETERMINA 
Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2  
La procedura è volta all’individuazione di esperti per la realizzazione dei seguenti corsi di avviamento alla pratica 
sportiva nelle seguenti discipline da svolgere sia in palestra sia  in ambiente naturale: 

 

Attività in ambiente naturale Attività in palestra 

- Arrampicata sportiva 

- Avviamento all’equitazione 

- Avviamento al wakeboard 

- Canoa 

- Canottaggio 

- Biliardo sportivo  Lecco 

- Difesa personale femminile Lecco 

- Ginnastica acrobatica Lecco 

- Ginnastica posturale  Lecco 

- Fitness musicale  Lecco 



 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ALESSANDRO VOLTA" 

di scuola primaria e secondaria di 1° grado  
 C. F. 83007980135 - C. M. LCIC80400L 

Via Risorgimento 33 -23826 Mandello del Lario (LC) - tel. 0341-730459 
Mail: LCIC80400L@istruzione.it – PEC LCIC80400L@pec.istruzione.it 

Sito: www.icmandellolario.gov.it  

 

- Vela 

- Windsurf 
 

- Yoga  Lecco  

- Jumping ways -   Lecco e Merate  

- Tiro con l’arco  Lecco  

- Zumba  -  Lecco e Merate  

- Skateboard  

- Total Body Merate 

- Ultimate frisbee  

- Break dance  

- Pilates 

- Tennis 
 

 
Art. 3  
È approvato l’allegato avviso pubblico, contenente l’indicazione dettagliata dei requisiti di partecipazione, delle 
modalità di presentazione delle candidature e dei criteri di valutazione delle stesse.  
L’avviso riguarda il conferimento di incarico per prestazioni occasionali e non continuative, ed è rivolto sia a personale 
interno all’Amministrazione conferente sia ad esperti esterni. Fermo restando il possesso dei requisiti di 
partecipazione, il personale interno ha diritto alla precedenza nel conferimento dell’incarico, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, lett. b) del D.Lgs. 165/2001. 
Art. 4  
Le candidature saranno valutate da un’apposita commissione, che, in presenza di più candidature, proporrà al 
Dirigente Scolastico una graduatoria di merito sulla base dei criteri di valutazione contenuti nell’avviso allegato. 
L’incarico potrà essere attribuito anche in presenza di un’unica proposta, purché ritenuta valida e congruente con 
quanto richiesto. L’istituzione scolastica si riserva di non procedere all’attribuzione dell’incarico, qualora nessuna 
candidatura soddisfi i requisiti.  
Art. 5  
La copertura finanziaria è garantita dai contributi delle famiglie degli alunni partecipanti. 
Art. 6  
Ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, è individuato quale responsabile del procedimento la Dirigente 
Scolastica di questo Istituto, Prof.ssa Luisa Zuccoli. 
Art.7  
La presente determina è pubblicata all’albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito di questa 
Istituzione scolastica http://www.icmandellolario.gov.it. 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Luisa Zuccoli  
 
 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del c.d. Codice dell’amministrazione 

Digitale e normativa connessa) 



 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ALESSANDRO VOLTA" 

di scuola primaria e secondaria di 1° grado  
 C. F. 83007980135 - C. M. LCIC80400L 

Via Risorgimento 33 -23826 Mandello del Lario (LC) - tel. 0341-730459 
Mail: LCIC80400L@istruzione.it – PEC LCIC80400L@pec.istruzione.it 

Sito: www.icmandellolario.gov.it  

 
 
 

 


		2018-10-22T15:01:30+0200
	Luisa Zuccoli




